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Saulkrastu Novada Ziņas

Saulkrastu vidusskola atzīmē 110 gadu jubileju
Oksana Vanaga,  
Saulkrastu novada vidusskolas 
direktore 

Tieši pirms 110 gadiem enerģis-
ka skolotāja Olga Cīrule sāka 
skolot Saulkrastu kapteiņa 
Reisona meitu. Interese pēc pri-
vātstundām pieauga, tāpēc tika 
izveidota pirmā skola Saulkras-
tos. Skolas telpas tika mainītas 
vairākas reizes, līdz 1956. gadā 
tika uzcelta ēka Smilšu ielā 3, 
un kopš tā brīža Saulkrastu 
vidusskolas skolēni un pedagogi 
apdzīvoja divas ēkas – Smilšu 
ielā 3 un Raiņa ielā 6. 

Cilvēka mūžam 110  gadu ir 
daudz, valstij  – maz, bet skolai 
pietiekami, lai sabiedrība to būtu 
ievērojusi un novērtējusi. 110 gadu 
ir ļoti labs iemesls svinībām, tāpēc 
18.  martā Saulkrastu vidusskolas 
absolventi un pedagogi satikās 
skolas salidojumā, lai kavētos at-
miņās un atcerētos skaistos skolas 
gadus. Šis vakars bija laba iespēja 
satikties ar skolotājiem, ar saviem 
klasesbiedriem, ar kuriem skolas 
laikā veikti gan darbi, gan nedarbi, 
kādam tā bija iespēja satikt savu 
pirmo mīlu, bet kādai satikt to, 
kas skolas laikā raustīja aiz bizēm. 
Emocijas sita augstu vilni! 

Skolas laikā izveidotā draudzība 
mēdz būt ļoti noturīga un stabila, 
tāpēc prieks par tām klasēm, kas 
satiekas regulāri, negaidot skolas 
salidojumu. Prieks par daudzām 
Saulkrastu ģimenēm, kam skolas 
laiku draudzība pāraugusi laulībā. 

Skolotājiem šis vakars pārvēr-
tās par mīklu minēšanas pasāku-
mu, jo skolas laiku meitenes ar 
vasarraibumiem un garām bizēm 
tagad ir skaistas dāmas ar moder-
nām frizūrām un elegantos tērpos, 
savukārt pusaudžu zēni ir izveido-
jušies par staltiem vīriem, koptām 
bārdām un labām manierēm. Sko-
lotājiem ne vienmēr ar pirmo mē-
ģinājumu izdodas uzminēt skolē-
na vārdu, bet tas tik ļoti piederas 
skolas salidojumam!

Saulkrastu vidusskolas salido-
jumā satikās ap 350 absolventu, to 
starpā vairāki bijuši vai joprojām ir 
mūsu skolas pedagogi. Vakara gaitā 
skolas viesiem bija iespēja aplūkot 
skolas telpas, iepazīties ar muzeja 
materiāliem par skolas vēsturi un 
tās cilvēkiem. Svinīgā koncerta laikā 
uz skatuves kāpa skolas absolventi, 
lai ieskatītos skolas laika Atmiņu 
kladē un atbildētu uz jautājumiem – 
„Kāda bija visinteresantākā piezīme 

Tavā dienasgrāmatā?”, „Par ko Tu 
domāji fizikas stundās?”, „Kura ir 
tava mīļākā dziesma?”. Atbildes uz 
jautājumiem tika izdziedātas, izde-
jotas un izstāstītas. Savukārt skolas 
pedagogi salidojuma moto „Seko 
saviem sapņiem” izdejoja pašu ie-
studētā dejā. Ikviens skolas bijušais 
un esošais darbinieks, ikviens direk-
tors, pedagogs un skolēns ir atstājis 
savu lappusi skolas vēstures grāma-
tā. Šajā vakarā jautras čalas, drau-
dzīgas sarunas un enerģiskas dejas 
nerimās līdz pat rīta gaismai.

Svētki ir jāsvin, un to nevar 
būt par daudz! Skolas salido-
jumos tiek gaidīti visi  – ne ti-
kai 12.  klašu absolventi, bet arī 
9. klašu absolventi un arī skolēni, 
kas kādu laiku ir mācījušies skolā 
un jūtas tai piederīgi. Tāpēc ta-
gad gaidām 2025.  gadu, kad būs 
iespēja satikties Zvejniekciema 
vidusskolas absolventiem. Un 
tad vēl pēc dažiem gadiem tiks 
aizsākta jauna Saulkrastu tradī-
cija  – Saulkrastu novada vidus-
skolas salidojums. 

Skolas direktore Oksana Vanaga kopā ar skolas bijušajiem un esošajiem darbiniekiem. Foto: Andris Koemecs

Bijušās Saulkrastu vidusskolas direktores Ināra Jorniņa un Lillija Deniņa. 
Foto: Andris Koemecs

Aktīvie absolventi, kas redzami bildē, skolu pabeidza 1959. gadā. 
Foto: Andris Koemecs
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PAZIŅOJUMS
par lokālplānojuma 
nekustamajos īpašumos 
Rīgas ielā 82B, Rīgas ielā 86B 
un Jūras ielā 9 Saulkrastos 
apstiprināšanu
Saulkrastu novada domē 2023. gada 29. martā pieņemts lēmums 
Nr. 990 „Par lokālplānojuma nekustamajos īpašumos Rīgas 
ielā 82B, Rīgas ielā 86B un Jūras ielā 9 Saulkrastos apstiprinā-
šanu” un izdoti saistošie noteikumi Nr. SN4/2023 „Nekustamo 
īpašumu Rīgas ielā 82B, Rīgas ielā 86B un Jūras ielā 9 Saulkrastos 
teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” ar diviem pieliku-
miem – 1. pielikums „Teritorijas izmantošanas un apbūves notei-
kumi”, 2. pielikums „Funkcionālā zonējuma plāns”. 

Ar apstiprināto lokālplānojumu var iepazīties publiskajā interneta 
portālā https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26857.

Lokālplānojuma īstenošana būs iespējama pēc Teritorijas attīstī-
bas plānošanas likuma 27. pantā noteikto darbību pabeigšanas.

Jautājumu gadījumā sazināties ar Saulkrastu novada 
būvvaldes teritorijas plānotāju, tālrunis 67142519.

Aprūpe mājās pakalpojums 
Saulkrastu novadā
Tiesības saņemt aprūpe mājās 
pakalpojumus ir:
� pilngadīgai personai, kura vecu-

ma vai funkcionālo traucējumu 
dēļ nespēj veikt ikdienas mā-
jas darbus vai savu personisko 
aprūpi un kurai nav likumīgo 
apgādnieku vai tie objektīvu 
apstākļu dēļ nespēj nodrošināt 
personai nepieciešamo aprūpi;

� pilngadīgai personai, kurai sli-
mības laikā vai atveseļošanās 
periodā ir grūtības veikt ikdie-
nas mājas darbus un personisko 
aprūpi un kurai nav likumīgo 
apgādnieku vai tie objektīvu 
apstākļu dēļ nespēj nodrošināt 
personai nepieciešamo aprūpi.
Aprūpe mājās pakalpojums tiek 

piešķirts uz noteiktu laiku – vienu 
gadu, ar tiesībām pakalpojumu 
pagarināt. 

Saulkrastu novadā aprūpe mā-
jās pakalpojumu sniedz biedrība 
„Latvijas Samariešu apvienība”. 
Maksa par sniegto pakalpojumu 
vienai personai ir EUR  200,00 
mēnesī, ja ģimenē ir divi aprūpes 
pakalpojuma saņēmēji, maksa 
mēnesī par sniegto pakalpojumu 
ir EUR 300,00. 

No aprūpe mājās pakalpojuma 
samaksas tiek atbrīvoti pakalpo-
juma saņēmēji, kuru ienākumi 
nepārsniedz minimālo darba algu 
valstī (2023. gadā tie ir EUR 620), 
ja ienākumi pārsniedz minimālo 
darba algu, tad persona veic mak-

sājumu par starpību, kas pārsniedz 
minimālās darba algas apmēru.

Ja aprūpe mājās pakalpojuma 
saņēmējs dzīvo vienā mājsaim-
niecībā ar likumīgo apgādnieku 
(t.  sk. viņa ģimeni), aprūpe mā-
jās pakalpojuma saņemšanai tiek 
vērtēti visi ģimenes ienākumi: 
ja kopējie ienākumi nepārsniedz 
maznodrošinātas mājsaimnie-
cības statusu (2023.  gadā tie ir 
EUR  407 pirmajai personai ģi-
menē, EUR  284 par katru nāka-
mo), tad pašvaldība sedz maksu 
par aprūpe mājās pakalpojumu. 
Ja ģimenes ienākumi pārsniedz 
maznodrošinātas mājsaimniecī-
bas ienākumu līmeni  – personas 
veic maksājumu par starpību, kas 
pārsniedz maznodrošinātas māj-
saimniecības ienākumu slieksni.

Ja likumīgie apgādnieki (bēr-
ni, mazbērni) dzīvo atsevišķi no 
pakalpojuma saņēmēja, tad veic 
līdzmaksājumu par sniegto pa-
kalpojumu atbilstoši MK noteiku-
miem Nr.  275 „Sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pakal-
pojumu samaksas kārtība un kār-
tība, kādā pakalpojuma izmaksas 
tiek segtas no pašvaldības budže-
ta”.

Aprūpe mājās pakalpojumu ne-
piešķir, ja persona, kurai ir nepie-
ciešams aprūpe mājās pakalpo-
jums, ir noslēgusi uztura vai cita 
veida līgumu par aprūpi, izņemot, 
ja pakalpojumu finansē pati per-
sona vai tās apgādnieks.

Atgādinājums Saulkrastu 
iedzīvotājiem un viesiem
Saulkrastu novada 
Pašvaldības policija 
atgādina, ka iedzīvotājiem, 
atgriežoties vasaras mītnēs, 
ir jāsakārto arī atkritumu 
apsaimniekošana.

Iedzīvotājiem iesakām pārlie-
cināties par atkritumu apsaimnie-
košanas pakalpojumu sniegšanas 
grafiku jaunajai vasaras sezonai, 
kas pieejams decembrī saņemtajā 
paziņojumā no SIA „ZAAO”, kā arī 
to var pārbaudīt portālā klientiem.
zaao.lv. Tāpat aicinām pārliecinā-
ties, vai ir iegādāti speciālie maisi 
atkritumu izvešanai, ja atkritumi 

netiek apsaimniekoti, tukšojot 
konteineru. Maisu iegāde iespē-
jama, sazinoties ar SIA „ZAAO”, 
bet to piegāde ir iespējama arī ar 
„Omniva” pakomātu starpniecību. 
Atbilstoši grafikam SIA „ZAAO” 
atgādina un aicina laikus izstumt 
konteinerus brīvi pieejamā vietā, 
kā arī atteikt to tukšošanu, ja tas 
nav nepieciešams.  

Saulkrastu pilsētā un Zvejniek-
ciemā dzīvojošajiem ir iespēja 
pieteikt iepakojuma atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumu 
privātmājām, bet ikvienam iedzī-
votājam ir iespēja sašķirotos atkri-
tumus nodot SIA „ZAAO” EKO lau-

kumos, bet stikla un vieglo iepako-
jumu publiskajos EKO punktos. 

Pašvaldības policija atgādina, 
ka saistošajos noteikumos Nr. SN 
16/2021 paredzēts, ka līgums par 
sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanu ir jāslēdz visām mājsaimniecī-
bām, daudzdzīvokļu māju apsaim-
niekotājiem, iestādēm, uzņēmu-
miem.

Informācija par līgumu slēgšanu 
un citiem SIA „ZAAO” pakalpo-
jumiem pieejama www.zaao.lv, 
zvanot uz 64281250; 26515556, 
rakstot uz e-pastu: zaao@
zaao.lv.

SIA „ZAAO” informē, ka no 2023. gada 
3. aprīļa SIA „ZAAO” EKO laukums 
Rīgas ielā 96A tiks slēgts!
Drīzumā tiks atvērts EKO lau-
kums Saulkrastos jaunā adre-
sē. Par tā atvēršanas laiku tiks 
publicēta informācija gan SIA 
„ZAAO”, gan Saulkrastu paš-
valdības informācijas kanālos. 

Tikmēr esat aicināti apmeklēt 
citus SIA „ZAAO” EKO lauku-
mus, kuru adreses un darba laiki 
pieejami tīmekļa vietnē www.
zaao.lv, sadaļā “EKO laukumi”. 
https://zaao.lv/eko-laukumi/.

Atvainojamies 
par sagādātajām 
neērtībām! 

Pašvaldības policijas 
paveiktais marta mēnesī
Normunds Alksnis,  
Saulkrastu novada Pašvaldības 
policija

Marta mēnesī Saulkrastu 
novada Pašvaldības policijā 
ir saņemti 73 izsaukumi, par 
dažādiem pārkāpumiem 
aizturētas 12 personas, 
2 personas nodotas Valsts 
policijas Rīgas reģiona 
pārvaldes Saulkrastu 
iecirkņa darbiniekiem 
tālāku procesuālo darbību 
veikšanai, 8 personas 
nogādātas savā dzīvesvietā, 
1 persona nogādāta nakts 
patversmē „Gaiziņš”, 
1 persona nodota Ādažu 
Pašvaldības policijas 

darbiniekiem nogādāšanai 
dzīvesvietā.

Sastādīti 20  administratīvā 
pārkāpuma lēmumi ar soda pie-
mērošanu par Ceļu satiksmes no-
teikumu neievērošanu.

Saņemtas un izskatītas 6 iedzī-
votāju sūdzības.

Uzsākti 12  administratīvā 
pārkāpuma procesi, 2 par Bēr-
nu tiesību aizsardzības likuma 
48.  panta pirmajā daļā noteikto 
prasību neievērošanu, 2 par bēr-
nu aprūpes pienākumu nepil-
dīšanu, 2 par sīko huligānismu, 
2 par alkoholisko dzērienu vai 
citu apreibinošo vielu lietošanu 
publiskā vietā vai atrašanos pub-
liskā vietā reibuma stāvoklī, 1 

par amatpersonas likumīgo pra-
sību nepildīšanu vai amatperso-
nas darbības traucēšanu, 1 par 
braukšanu ar transportlīdzekli 
pa gājēju ceļu, 2 par Saulkrastu 
novada domes Saistošo noteiku-
mu Nr. 16 „Par sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu Saulkrastu 
novadā” 25.1.  punktā noteikto 
prasību neievērošanu.

Nosūtīts 1  paziņojums par pie-
ļautā pārkāpuma novēršanu ārpus 
administratīvā pārkāpuma procesa, 
par Saulkrastu novada domes Sais-
tošo noteikumu Nr. 14 „Nekustamo 
īpašumu uzturēšana Saulkrastu no-
vada teritorijā” neievērošanu.

Par dažāda rakstura pārkāpu-
miem izteikti 8 mutiski brīdinā-
jumi.

Iegūsti pašvaldības atbalstu 
daudzdzīvokļu mājas 
energoefektivitātes pasākumiem!
Saulkrastu novada adminis-
tratīvajā teritorijā esošajām 
daudzdzīvokļu mājām, kuras 
nolemj veikt savā mājā ener-
goefektivitātes pasākumus, 
papildus „Attīstības finanšu 
institūcijas „Altum”” adminis-
trētās programmas līdzekļiem 
iespējams saņemt Saulkrastu 
novada pašvaldības līdzfi-
nansējumu 5000 eiro apmērā 
vienai daudzdzīvokļu dzīvoja-
mai mājai.

Uz pašvaldības atbalstu var 
pretendēt, ja:
� dzīvojamā māja atrodas Saul-

krastu novada administratīvajā 
teritorijā un ir nodota ekspluatā-
cijā līdz 2000. gadam;

� dzīvojamā māja ir reģistrēta Ne-
kustamā īpašuma valsts kadas-
tra informācijas sistēmā un tajā 
ir vismaz 5 dzīvokļi, turklāt vie-
nam dzīvokļa īpašniekam pieder 
ne vairāk kā 20% no kopējā dzī-
vokļu īpašumu skaita un nedzī-
vojamo telpu grupas (izņemot 
neapkurināmas bēniņu un pag-
raba telpu platības) neaizņem 
vairāk par 25% no ēkas kopējās 
platības;

� dzīvokļu īpašnieki, kuri pārstāv 
vairāk nekā pusi no visiem dzī-
vokļu īpašumiem, normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā pieņē-
muši dzīvokļu īpašnieku kopī-
bas lēmumu veikt energoefek-
tivitātes pasākumus dzīvojamā 
mājā, piedaloties „Attīstības 

finanšu institūcijas „Altum”” 
administrētajā programmā, 
izstrādāt tehnisko dokumen-
tāciju, apmaksāt ar to saistītos 
izdevumus, kā arī vienojušies 
par šim mērķim nepieciešamo 
līdzekļu ieguves veidu.
Lai saņemtu atbalstu, Saulkras-

tu novada pašvaldībā jāiesniedz 
pieteikums, kam pievieno ne-
pieciešamos dokumentus. Doku-
mentu sarakstu skatīt saistošajos 
noteikumos SN 1/2023 „Saisto-
šie noteikumi par kārtību, kādā 
Saulkrastu novada pašvaldība 
sniedz atbalstu energoefektivitā-
tes pasākumu veikšanai daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājās”.

Lēmumu par atbalsta piešķirša-
nu pieņems dome.
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Lielā talka – šogad 22. aprīlī!
2023. gadā Lielā talka noritēs
jau sešpadsmito gadu un
iedzīvotāji varēs pievienoties
tradicionālajai pavasara talko-
šanai 22. aprīlī no plkst. 9.00 
līdz 15.00. Tās ietvaros ikviens 
Latvijas iedzīvotājs aicināts 
veikt sakopšanas vai labiekār-
tošanas darbus. Atgādinām, 
ka talkotājiem iespējams pie-
teikt savu labiekārtošanas vai 
atkritumu savākšanas vietu 
Lielās talkas mājaslapā www.
talkas.lv. Mājaslapā atroda-
mas trīs interaktīvās kartes:

�  „Lielās talkas ’23 karte” – talci-
nieki aicināti pieteikt trīs veidu 
talkas – atkritumu savākšanas 
talkas, labiekārtošanas talkas vai 
apvienotās labiekārtošanas un 
atkritumu savākšanas talkas.

�  „Solo talkas ’23 karte” – savas 
talkas ir aicināti pieteikt tie, 
kuri vēlas doties dabā un talkot 
vienatnē, divatā vai ģimenes 
ietvaros, lai sakoptu tuvāko ap-
kārtni. Tā ir iespēja individuāla-
jiem talciniekiem pievienoties 
plašajam Latvijas talcinieku 
pulkam, lai kopīgi piedalītos 

pavasara sakopšanas darbos. 
SOLO talciniekiem savāktie at-
kritumi jānogādā oficiālajās tal-
košanas vietās, kuras atrodamas 
kopējā talkošanas kartē.

Ar saviem zaļajiem darbiem
dalieties sociālajos tīklos,
izmantojot tēmturus:
#LielāTalka2023;
#parzaluLatviju;
#ZalaLatvijaZalaPasaule

Noskaidrots šī gada
„Eiropas gada koks 2023”
21. martā Briselē svinīgā cere-
monijā sumināti labākie koku
stāsti Eiropā! Noskaidrots 
šī gada „Eiropas gada koks 
2023”. Mēs esam patiesi priecīgi 
par mūsu Sējas dižozola godal-
goto 12. vietu. Paldies ikvienam 
par 6005 atdotajām balsīm. 
Mums ir ko svinēt, tāpēc pacel-
sim glāzes ar vislabāko ozolzīļu 
šampanieti – priekā!

1. vietu konkursā atkārtoti
 ieguva Polija ar 45 718 balsīm.
2. vietā ierindojās Slovākija
 ar 18 198 balsīm.
3. vietā Ukraina ar 14 219
 balsīm.

Kopumā konkursā „Eiropas 
gada koks 2023” piedalījās 16 
koku stāsti no dažādām valstīm. 
Mūsu kaimiņi igauņi ierindojās 
13. vietā ar 5875 balsīm.

Atgādinām, ka Sējas dižozola 
stāsts uzvarēja nacionālajā atla-
sē un ieguva titulu „Eiropas gada 
koks Latvijā 2022”, tādējādi iegūs-
tot tiesības startēt starptautiskā 
mērogā.

Komunikācijas un tūrisma no-
daļas vadītāja Baiba Stjade no-
rāda, ka dalība šajā konkursā ne 
vien nodrošinājusi plašu publici-
tāti medijos, bet radījusi interesi 
starptautiskā līmenī. Sagatavotais 
videomateriāls un pieteiktais Sē-
jas dižozola stāsts veidots atšķirī-
gi no pārējo valstu pieteikumiem, 
tādējādi saņemot atzinīgus vār-
dus, gatavojoties konkursam.

Paldies konkursa „Eiropas gada 
koks Latvijā” organizatoriem Lat-
vijas Mežu sertifikācijas padomei 
un Latvijas Meža īpašnieku bied-
rībai par to, ka arī mūsu valstī 
nacionālā mērogā tiek organizēts 
konkurss.

Atgādinām, ka konkursa mērķis 
ir izcelt vecos kokus kā nozīmī-
gu dabas un kultūras mantojuma 
daļu, kas ir pelnījuši rūpes un 
aizsardzību. Atšķirībā no citiem 
līdzīgiem konkursiem „Eiropas 
gada koka” konkurss nefokusējas 
uz koka skaistumu vai vecumu, 
bet gan uz koka stāstu un tā sais-
tību ar cilvēkiem. Konkursā tiek 
meklēti koki, kas ir kļuvuši par 
daļu no kopienas.

Lielās talkas atkritumu maisus talcinieki
varēs saņemt bez maksas.

Talkas laikā atkritumu vākšana notiek
tikai izsniegtajos maisos un saskaņojot

koordinātas ar talkas koordinatoru!
Papildu informācija par maisiem pieejama

pie konkrētā novada koordinatora.
Lielās talkas koordinatore Saulkrastu novadā

ir Iveta Jurkeviča, tālr. 29218153,
e-pasts iveta.jurkevica@saulkrasti.lv.

� Kā jau katru gadu, pavasaris ir 
jaunu darbu plānošanas laiks, 
un viens no galvenajiem uzde-
vumiem ir novada ceļu un ielu 
sakārtošana un uzturēšana, 
līdz ar to 2023. gada martā SIA 
„Saulkrastu komunālserviss” 
izsludināja divus iepirkumus:

 a. Sējas pagasta ceļu uzturēša-
nai vasaras periodā;

 b. Vasarnīcu ciemata ceļu atjau-
nošanai. Plānots ceļus atjau-
not šādos vasarnīcu ciematos 
un apdzīvotās vietās:

Ir noteikts, ka uzņēmējiem pie-
dāvājumu iesniegšanas gala ter-
miņš ir 5.  aprīlis. Marta noslēdzo-
šajās dienās plānots izsludināt vēl 
divus iepirkumus saistībā ar novada 
bedrīšu remonta darbiem un hori-
zontālo apzīmējumu uzklāšanu.

� Informācija Sējas pagasta ie-
dzīvotājiem, kas izmanto cen-
tralizētos ūdenssaimniecības 
pakalpojumus. Ja jūtat, ka ikdie-
nā izmantotajam ūdenim ir pa-
sliktinājusies kvalitāte (ūdenim 
ir piegarša, krāsa, rūsa u.  tml.), 
lūdzam uzreiz zvanīt pa tālru-
ni 67951361 vai mūsu Ūdens-
apgādes nodaļas vadītājam pa 
+371  28638505, lai mēs spētu 
savlaicīgi noreaģēt un palīdzēt. 

� 2023.  gada 23.  februārī Sabied-
risko pakalpojumu regulēšanas 
komisijai tika iesniegts ūdens-
saimniecības apgādes pakal-
pojuma tarifa projekts, kas ir 
aprēķināts saskaņā ar Sabied-
risko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas padomes 2016.  gada 
14.  janvāra lēmumu Nr.  1/2 
„Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu tarifu aprēķināšanas meto-
dika”. Tiek plānots, ka jaunais 
tarifs stāsies spēkā ar 2023. gada 
1.  jūniju. Spēkā esošā tarifa iz-
maiņas ir saistītas ar energore-
sursu un vispārējo cenu līmeņa 

pieaugumu kopš iepriekšējā ta-
rifa apstiprināšanas 2013.  gadā 
un teritoriālo novadu reformu, 
kad Saulkrastu novada sastāvā 
tika iekļauts arī bijušais Sējas 
novads, tātad arī Sējas novada 
ūdenssaimniecība, kas tika no-
dota SIA „Saulkrastu komunāl-
serviss” pārziņā.

� Lūgums visiem tiem, kas jūras 
krasta pludmalē atrod dzīvnieku 
līķus (roņi, gulbji, meža dzīv-
nieki). Ziņojot par atradumu, 
lūdzam pēc iespējas precīzāk no-
saukt dzīvnieka atrašanās vietu 
vai arī, iespēju robežās, vietu at-
zīmēt ar blakus esošiem zariem, 
krāsainām lentēm vai drēbju 
gabaliem. Tas ļaus mums savākt 
dzīvnieku pēc iespējas ātrāk, pa-
darot jūras krasta vidi estētiskā-
ku. Lūdzam uzreiz zvanīt pa tāl-
runi 67951361 (darba dienās) vai 
mūsu Labiekārtošanas nodaļas 
vadītājam pa +371 20242148, vai 
Saulkrastu novada Pašvaldības 
policijai.

Sabiedrisko pakalpojumu 
veids

Spēkā esošais 
tarifs *(bez PVN)

Piedāvātais 
tarifs (bez PVN)

Ūdenssaimniecības 
apgādes pakalpojums 
(gala):

2,73 3,92

Ūdensapgādes 
pakalpojumu tarifs EUR/m3

1,04 1,63

Kanalizācijas pakalpojumu 
tarifs EUR/m3

1,69 2,29

DKS Gaisma: 16. iela, 3. iela, 
4. iela, 5. iela
DKS Jubileja: 
Pieneņu iela, Ievu iela, Rasas 
iela, Ezera iela, Sila (Lejas) iela
DKS Priedes: Cīruļu iela, 
Zemeņu iela, Ābolu iela, 
Sila iela
DKS Rozes: Roze 2. līnija
Bātciems: Selgas – Vainagi – 
Kāpas
DKS Zeme: 1. līnija, 2. līnija, 
3. līnija, 4. līnija, 5. līnija, 
6. līnija, 7. līnija

Saulkrastu novada Būvvalde aicina pievienoties savai 
komandai BŪVINSPEKTORU/-I
Saulkrastu novada 
Būvvalde aicina 
pievienoties 
savai komandai 
BŪVINSPEKTORU/-I. 
Pieteikumu un CV ar 
norādi „Būvinspektors” 
līdz 2023. gada 16. aprīlim 

sūtīt uz personals@
saulkrasti.lv vai pa 
pastu: Saulkrastu novada 
pašvaldība, Raiņa iela 8, 
Saulkrasti, Saulkrastu 
novads, LV-2160. Tālrunis 
uzziņām 67142519.

Piedāvājam:
� interesantu un atbildīgu 

darbu pašvaldībā;
� atalgojumu bruto no 1580,- 

euro (līdz 1770,- euro);
� veselības apdrošināšanu (pēc 

pārbaudes laika beigām).
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Martas Staņas mantojums

Ilva Erkmane,  
Saulkrastu novada kultūras centrs

Šogad 4. martā apritēja 
110 gadu, kopš dzimusi arhitek-
te Marta Staņa. Šoreiz šī diena 
atnāca ar vētru un sniegputeni, 
kā simbolizēdama viņas dzīvi, 
to iekšējo spēku, kas viņai 
bija nepieciešams, lai īstenotu 
savas ieceres arhitektūrā. 

Vācu ideālisma filozofs Frīdrihs 
Šellings arhitektūru ir salīdzinājis 
ar sastingušu mūziku. Latviešu žur-
nālists, ilggadējs arhitektūrai veltītā 
raidījuma „Adreses” vadītājs Mār-
tiņš Ķibilds šo domu ir pārfrāzējis 
šādi: „Arhitektūra nav tikai akmenī 
sastingusī mūzika, tā var būt arī ak-
menī izkliegts vārds.” Latvijas brīv-
valstij sekojošajā padomju okupāci-
jas laikā kliegt īsti nebija iespējams, 
bet tas Martai Staņai netraucēja 
attīstīt krasi atšķirīgu pieeju saviem 
darbiem, allaž, cik iespējams, seko-
jot tendencēm, kas valdīja Rietumu 
un īpaši skandināvu arhitektūrā, 
savos darbos intuitīvi saplūdinot 
tautisko un starptautisko. Martas 
Staņas konkursa darbi, lakoniski 
un atšķirīgi savā tēlā, provocēja 
konkursu žūrijas, nereti tāpēc guva 
otrās vietas. Uz papīra ir palicis gan 
Gaiziņkalna skatu tornis ar skatu 
platformu, kas līdzinās rūpīgi izslī-
pētam kristāla kupolam vai ķīniešu 
laternai. Nerealizēts palika kopā ar 
kolēģiem I. Jākobsonu un H. Kande-
ru radītais izstāžu zāles mets Uzva-
ras parkā, kas ar savu moduļveida 
struktūru atgādina japāņu tradi-
cionālās arhitektūras  –  „tatami” 
paklāju savietojamības  – principu. 
Arī kopā ar Teklu Ieviņu izstrādā-
tais Dailes teātra mets ieguva tikai 
2. pakāpes prēmiju (pirmā gan neti-
ka piešķirta). Bet vajadzēja tikai sa-
stapties diviem sava ceļa gājējiem – 
Dailes teātra vadītājam Eduardam 
Smiļģim un Martai Staņai (protams, 
darbi bija šifrēti), lai Smiļģa noteik-
tais ,,Man patīk!” pavērtu iespēju 
ieceri realizēt.

Bet pirms tam bija Skultes Zvej-
niekciems... 1953.  gadā formāli 
pieņemta darbā par būvdarbu vadī-
tāju, jo arhitekta vakance zvejnieku 
arteļa „Zvejnieks” amatu sarakstā 
nebija paredzēta, M.  Staņa uzsāka 
darbu ar apbūves ģenerālplāna iz-
strādi. Šis plašums un ēku sav-
starpējā funkcionālā un stilistis-
kā sasaiste joprojām ir nolasāma 
Zvejniekciema apbūvē, kaut arī 
ēkas šobrīd ietērptas siltinājuma 
,,mētelīšos”. Ēku arhitektūra lie-
cina par racionālu plānošanu, kas 
vēl 1950. gadā tika pasludināta par 
M.  Staņas pārkāpumu, ievazājot 

,,buržuāziskas” idejas, un kalpoja 
par iemeslu viņas atlaišanai pēc 
piecu gadu darba augstskolā. Na-
cionālā ornamentika stilistiski at-
tīstīta Zvejniekciema kultūras nama 
lielās zāles lustrās, interjera detaļās, 
kas saglabājušās līdz mūsdienām.

Zvejniekciema sešu gadu pe-
riods deva patvērumu un atvēzie-
nu turpmākajai radošajai darbībai. 
Vienkārša darba darītājos te varēja 
sazīmēt dvēseles radiniekus un 
iedvesmot iet mākslas ceļu. Īpaša 
saikne ar Martas Staņas mantojumu 
saista Lilitas Postažas ģimeni. Mar-
ta viņā saskatīja izcilu mākslinieci, 
atbalstīja viņu izvēlēties šo ceļu un 

jau pēc sava Zvejniekciema perioda 
radīja šeit miniatūru arhitektūras 
pērli  – vasarnīcas kompleksu ar 
oriģinālu apaļu ēku  – mākslinie-
ces darbnīcu. Tāpēc nekļūdīšos, 
apgalvojot, ka līdztekus arhitektes 
būtībai Marta Staņa bija pedagoģe, 
kas iedvesmoja un bija blakus. Arī 
Zvejniekciema kultūras nama ēkas 
detaļu un interjera radīšanā tika ie-
saistīti viņas  audzēkņi no vairākām 
Rīgas Lietišķās mākslas skolas no-
daļām. Lai arī arhitektūras studijas 
uzsākusi pēc skolotājas profesijas 
iegūšanas, varam uzskatīt, ka Marta 
Staņa savam arhitektes ceļam sāka 
gatavoties jau tad, kad sāka apmek-

lēt Romana Sutas mākslas studiju 
un mācījās Jelgavas skolotāju in-
stitūtā. 32 gadu vecumā, pabeidzot 
arhitektūras studijas Latvijas Valsts 
universitātē, arī pēc fakultātes reor-
ganizācijas 1945.  gadā viņa palika 
uzticīga sava profesora, funkcio-
nālisma ideju atbalstītāja, Ernesta 
Štālberga vadītajai darbnīcai, kļūs-
tot par profesora asistenti. 

Simts desmit gadu ir tāds laika 
posms, kad par personiskām attie-
cībām, draudzību un klātienes tik-
šanās reizēm ar cilvēku var pastāstīt 
vien nedaudzi, krietni par viņu jau-
nāki laikabiedri. Tomēr īpašu, pāri 
laikiem izjūtamu saikni ar arhitekti 
var sajust, pārcilājot ar viņas roku 
darinātos rasējumus kultūras na-
mam „Zvejniekciems”. Desmitiem 
papīra lapu, kur rūpīgi ar zīmuli un 
akvareļu krāsām radītas gaismas 
ķermeņu skices katrai telpai, attēlo-
jot tās divos variantos: ar sudrabai-
nas un zeltainas krāsas metāla de-
taļām. Labajā apakšējā stūrī gluži kā 
arhitektes zīmols – smalks un vijīgs 

paraksts. Uz pauspapīra tušā – lam-
pu tehniskie zīmējumi līdz pēdējai 
skrūvītei un materiālu aprēķinam, 
zīmulī – mēbeles katrai telpai.

Pirms mēneša savās mājās uz-
ņēmu ukraiņu  – krievu izcelsmes 
sievieti viņas tāla un sarežģīta ceļo-
juma starpposmā. Pēc sagaidīšanas 
autoostā vēlā vakarā gar vecpilsētu 
mērojām ceļu līdz autostāvvietai 
un uzreiz devāmies laukā no Rīgas. 
Man bija jāpiestāj pie Zvejniekcie-
ma kultūras nama, bet lielajā zālē 
bija iedegta gaisma... Pāris minū-
tes palikusi viena pie automašīnas, 
Katrina kā aizgrābta no pagalma 
tumsas bija raudzījusies uz zāles 
griestiem. Pēc tam viņa pa telefonu 
man teica – man šoreiz nebija ie-
spējams apskatīt ne Rīgu, ne Talli-
nu, bet visu laiku acu priekšā redzu 
tās brīnišķīgās, oriģinālās lampas 
uz jūras pelēko, viegli viļņoto gries-
tu fona.

Martas Staņas 110. jubilejas nak-
tī mēs iededzām zālē gaismu, atce-
roties viņas mantojumu...

„Martu Staņu slavas alkas nevajāja, viņa bija 
arhitektūras dziļākas izpratnes meklējumu 

pārņemta. Iekšējā brīvība ļāva arhitektei rīkoties 
kā bērnam – nezinot, ko drīkst darīt, ko ne. 

Okupācijas apstākļos pastāvēja dažāda mēroga 
kultūras telpas, un Staņa dzīvoja tā, it kā padomju 

iekārtas nebūtu, viņa nepētīja sociālistiskā 
reālisma paraugus un oficiālās kultūras piemērus, 

bet gan interesējās par jaunāko 
Rietumu arhitektūrā...” 

Jānis Lejnieks. „Marta Staņa. Vienkārši, ar vērienu.”

Arhitektes bagāto radošo mantojumu 
nav iespējams aptvert vienā rakstā,

tāpēc M. Staņas 110. jubilejas gadā iesakām
ielūkoties arhitekta Jāņa Lejnieka grāmatā „Marta

Staņa. Vienkārši, ar vērienu”, kas publicēta arī
Rīgas pilsētas arhitekta biroja vietnē internetā.

MĀJU SKICE. Postažu ģimenes vasarnīcas Zvejniekciemā projekta 
(1971. g.) lapa. Kopija. Foto: no P. Postaža personiskā arhīva.

LAMPU SKICES. Martas Staņas skices Z/A „Zvejnieks” kultūras 
namam /1953.–1956. g./, tagad – kultūras nams „Zvejniekciems”. 
Foto: no Saulkrastu novada kultūras centra krājuma.
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Neibādei – 200
Divas pasaules

Ilva Erkmane,  
Saulkrastu novada kultūras centrs

  Katrs, kurš lasījis Viļa Plūdoņa 
poēmu ,,Divi pasaules” (1899), 
spētu divējādi iztēloties mūsu 
vēsturisko piejūras peldu vietu 
un zvejas piekrasti pirms vai-
rāk nekā simts gadiem. 

Kad saule sarkstot kāpu klēpī slīd
Kā līgaviņa kaunīga un kautra, –
Tad jūrmalā, kur staltas villas spīd,
Verd dzīves straume aizraujoši  – 
jautra.
[...]
Kad saule tvīkstot jūras gultā krīt
Un ap to dejo dimantkurpēs kāvi, –
Iz mālu būdām tīklus jūrā dzīt
Lien stīvi, drūmi, salīkuši stāvi.

  Viens un tas pats saulriets. Di-
vas līdzās pastāvošas dzīves telpas 
un cilvēku likteņi. Arī manā prātā, 
uzsākot Neibādes vēstures pēt-
niecības darbu, paralēli vijās abas 
poēmas noskaņas un jautājums  – 
kā Vidzemes jūras krastā sadzīvoja 
šīs divas pasaules. Tuvāk iepazīstot 
rakstītos avotus, priekšstatu kon-
trasti ieguva starptoņus un nianses. 

Iepazīstoties ar Neibādes peld-
vietas īpašnieku fon  Pistolkorsu 
meitas un mazmeitas Natālijas 
Renātes (turpmāk sauksim viņu 
par Renāti) bērnības un jaunības 
atmiņām par Kolceni jeb Bīriņu 
muižu (pāris teikumos pieminot 
arī Neibādi), lasām gan par dzimtas 
milzīgo bagātību, gan pirmajā brīdī 
ar to kontrastējošām epizodēm no 
Renātes dzīves.1 

,,Mans vectēvs (Augusts fon 
Pistolkorss), izmantojot savas sie-
vas Emīlijas (dz. Herderas) naudu, 
1861. gadā uzcēla jaunu pili (Bīriņu 
pili – aut.),” raksta Renāte. ,,Pirms 
tam citā vietā atradās veca gara 
muižas ēka. Mana vecmāte (Emīli-
ja – aut.) mantoja miljonu no sava 
neprecētā tēvoča Štiglica, kurš 
dzīvoja Frankfurtē pie Mainas, un 
tāpēc vecvecāki uzbūvēja pili.” Ar 
īpašu rūpību Renāte apraksta pils 
telpas, svētku zālē pievēršot uzma-
nību dzimtai piederošās Vidzemes 

jūrmalas peldvietas simbolam: 
,,[...] Es jau aprakstīju divas lielās 
kāpnes, kas veda uz svētku zāli. 
Sienas klāja vērtīgi paklāji un seni 
ģerboņi. Pie lielajām kolonnām 
bija lampas. Svētku zāles priekšā 
bija izveidots apaļš ziedu paklājs. 
Ieejot zālē, uzmanību uzreiz pie-
saistīja brīnišķīgais flīģelis, kas bija 
apsegts ar īstu Japānas imperatora 
mantiju. Tā bija izšūta ar zeltu un 
krāsainiem diegiem. [...] Trīs figū-
ras virs ieejas durvīm attēloja mui-
žas: Kolceni simbolizēja ģerbonis, 
Neibādi  – sieviete ar tvaikoni ro-
kās, Eikažus – vārpas.” 

Aprakstot parku, Renāte piemin 
sava brāļa ,,Ērika namiņu”, uz kuru 
vedis plats ceļš: ,,Namiņā atradās 
liels zāģis, un katru rītu pl.  7.15 
mums tur vajadzēja zāģēt mal-
ku, vienmērīgi noslogojot labo un 
kreiso roku. Ziemā sejas aizsedzām 
ar plīvuru un rokās nesām mazas 
laternas. Sazāģēto malku mēs ar 
ragavām nogādājām lielajā malkas 
pagrabā. No turienes atpakaļ vedām 
kokus zāģēšanai. Mūsu tēvs bieži 
kratīja galvu, redzot, cik ļoti mēs 
nopūlamies, bet mana māte uzska-
tīja to par labu vingrošanu. Svētdie-
nās mēs par katru sazāģēto koku sa-
ņēmām 1 kapeiku, apm. 2  feniņus. 
Tā bija mūsu kabatas nauda. Daudzi 
darbi, kurus māte lika mums darīt, 
piemēram, sniega tīrīšana ziemā 
pils pagalmā, bija patiesi smagi, bet 
tie mūs norūdīja.”

Bīriņu parkā atradās arī dzimtas 
kapenes. ,,Kapeņu atslēga vien-
mēr atradās vestibilā uz galda. Mēs 
katrā laikā varējām aiziet pie mūsu 
mīļajiem aizgājējiem un darījām 
to bieži,” – īpaša Renātes atmiņu 
daļa veltīta mūžībā aizgājušajiem 
tuviniekiem un atdusas vietas ap-
rakstam 20.  gadsimta otrajā gadu 
desmitā. Kāpēc – par to vēlāk.

Tieši par šo pašu laiku 1913. gadā 
ir iznācis drukāts vārds par Neibā-
di, kas raksturo peldvietu tās paš-
reizējā stāvoklī un pauž attieksmi 
pret tās īpašniekiem. Šī pārstāsta 
rakstītāju diez vai sazīmēsim, jo 
laikraksta  „Auseklis” septītā nu-
mura raksta autors ir parakstījies ar 

pseidonīmu „Jūrmalnieks”. Daļu no 
šīs reportāžas jau esam publicējuši 
Saulkrastu novada kultūras centra 
laika joslā portālā facebook.

  Rakstā varam lasīt gan ziņas par 
Neibādes platību, gan pašreizējo 
apbūvi un ēku raksturojumu: 

„[...] Pats „Neibādes” centrs (jeb 
„kungu” daļa) nav liels  – kādas 
25  vasarnīcas, kluba māja, 3  pan-
sioni un vēl kādas mazākas mājiņas, 
kuras visas pieder muižniecībai. 
Tad bijušā Āķu kroga telpās ir pasta 
kantoris ar kroņa2 krājkases nodaļu, 
grāmatu un koloniālbode3, friziera 
un fotogrāfista darbnīcas. [...] Gan 
zem Neibādes nosaukuma tagad ir 
ap 12 kvadrātverstu4 liels zemes ga-
bals ar robežām: Skulte, Pabaži, Bī-
riņu Gāršnieki, bet šis lielais zemes 
gabals, izņemot daļu gar jūrmalu un 
kādu retu zemnieka mājiņu, ir ne-
apbūvēts, neapdzīvots apklāts gan 
ar lielu priežu mežu, gan ar nevēr-
tīgiem krūmiem un celmiem. Veci 
ļaudis stāsta, ka vairs neesot ne 
piektās daļas no tiem skaistajiem 
mežiem, kas Neibādes apkārtnē 
bijuši viņas dibināšanas laikā. Tie 
kungi, kam tā vara, arī mežiem ir 
mācījuši turēties pazemībā.”

  No pēdējās gandrīz vai nicino-
šās piezīmes saprotam, ka autors 
nav vis kāds vācbaltu inteliģences 
pārstāvis, bet „balss no tautas”. 
Viņš turpina tādā pašā garā, apcerot 
peldvietas attīstību:

  „[...] Apskatot Neibādes centru 
un viņas jauko apkārtni, ceļas jau-
tājumi, kāpēc gan viņa pagājušos 
40  gados tik maz uz priekšu virzī-
jusies, kur citas peldu vietas, kas 
daudz jaunākas un dabas jaukumu 
un veselības ziņā sliktākas, ir daudz 

tālāk tikušas!  – Pirmais un galve-
nais iemesls ir tas, ka muižniecība 
ir sevī, tā sakot, noslēgusies un ne-
var ieredzēt ne vien savā vidū, bet 
pat savā apkārtnē neviena pilsoņa, 
kuriem tāpat ir līdzekļi (dažam vēl 
vairāk, nekā foniem5) priekš peldu 
vietas apmeklēšanas. Otrs attīstības 
kavēklis līdz šim bija un vēl ir sliktie 
satiksmes līdzekļi ar pilsētām un ar 
apkārtni, jo izņemot pašu Neibādi, 
braucamie ceļi atradās sliktā, pri-
mitīvā stāvoklī.” Tagad gan satik-
smi ar Rīgu veicina pa jūru tvaikoņi 
„Neubad”6 un „Pernigel”7, bet ar 
pārtraukumiem un dažādiem ap-
grūtinājumiem. [...] „Cik zināms, 
tad līdzšinējai Neibādes īpašniecei 
Pistolkorsa kundzei8 tvaikonis visos 
gados, kamēr braucis, nemaz neesot 
peļņas atlicinājis un arī šogad būšot 
jāpiemaksā, kas izskaidrojams caur 
nemitīgām labošanām gan pie pie-
stātnes, gan pie kuģa.”

   Jāpiebilst, ka Neibādes īpaš-
nieki, fon Pistolkorsu ģimene, šajā 
laikā jau bija pārdzīvojuši vairākus 
likteņa triecienus. Pēc vien pus-
mūža gadus sasniegušā ģimenes 
tēva Aleksandra fon Pistolkorsa 
aiziešanas mūžībā 1904. gadā viens 
pēc otra traģiskā nāvē jaunības un 
spēka gados no pašu rokas dzīvi no-
slēdza viņa abi dēli – jaunākais dēls 
Maksis 1911. gadā armijas dienesta 
laikā Kaukāzā, bet vecākais Ēriks 
1912. gadā, jau brāļa aiziešanas sa-
grauzts, salūza, nespējot pārdzīvot 
mīļotās, vienkāršas muižas kalpo-
nes, pašnāvību, kuru esot izraisījusi 
viņa mātes viltus vēstule meitenei, 
kurā Ēriks it kā esot paudis apņem-
šanos tomēr precēt savai kārtai at-

bilstošu līgavu. 
Aleksandra fon Pistolkorsa at-

raitne Elionora bija spiesta rūpēties 
par peldvietu, ciešot zaudējumus, 
un, kaut pretodamās meitas Re-
nātes izvēlei, galu galā bija spiesta 
samierināties ar meitas laulībām – 
Renāte, par spīti mātes iebildu-
miem, apprecējās ar mežsargu Pau-
lu Bernhardu Moltrehtu, kurš vēlāk 
pārņēma arī Neibādes pārvaldīšanu. 

  Ar šo stāstu vēlos paust, ka šīs 
divas pasaules nebija nemaz tik ne-
saistītas. Gadsimtiem šeit dzīvojo-
šie dižciltīgie tāpat mīlēja un cieta, 
piedzīvoja zaudējumus un uzskatu 
sadursmes. Neskatoties uz pasakai-
no bagātību, radināja pie darba un 
stingri audzināja savus bērnus, brī-
žam pat pārāk stingri... 

Izrādīja rūpes par visiem, dibinot 
skolas, būvējot ceļus, dievnamus, 
sabiedriska rakstura ēkas, tai pašā 
laikā allaž turoties savrup no pa-
matiedzīvotājiem, bet, repatriējo-
ties uz Vāciju, tomēr apzinoties, ka 
arī paši sen kļuvuši par tādiem un 
laiduši saknes Latvijas zemē. Varam 
vien iztēloties, kā jutās viņi, kas 
savu dzīvi paaudzēm bija vadījuši 
tālu prom no savas etniskās dzim-
tenes, vēl skaudrāk izjūtot, ka viņu 
patiesā dzimtene ir bijusi Latvija.

Ak, mana Dzimtene, kā Tevis ilgojos,
Pēc katra akmentiņa, katra koka,
Par Tevi visu mūžu cīnījos,
Bet šodien tāla Tu aiz sapņu loka.

Es mūžu veltījis kā pateicību Tev,
Es visu mūžu gaidījis un alcis,
Uz nāvi slims es vēlos vienu sev,
Mirt Tēvzemē, pēc kuras esmu alcis.

Par maz ir zemi kopt un apstrādāt,
Tai dvēsele ir jādod nesavtīgi,
Kā līgava grib zeme mīlestību krāt
Un audžu audzēs zaļot bezgalīgi.

Šis dzejolis ir tulkots no vācu 
valodas. Abās valodās  – gan vācu, 
gan latviešu  – tas iekalts akmenī 
fon  Engelhardu dzimtas kapsē-
tā Latgalē, kas atrodas netālu no 
kādreizējās Šēnheidas muižas pils 
Skrudalienas pagastā. Šo rindu 
autors ir Eugēnijs fon  Engelhards, 
dzimis 1899. gadā Šēnheidā Latvijā, 
pēc ilgas un smagas slimības miris 
Vācijā 1948. gadā, Bavārijā. Šīs rin-
das līdztekus tajā izteiktajam per-
sonīgam pārdzīvojumam pauž dau-
dzu vācbaltiešu paliekošo mīlestību 
pret dzimto zemi. 

1  Natālijas Renātas fon Pistolkorsas 
(1890. g. – ?) “Atmiņas par Kolceni”, 
1963. g.

2   Kroņa – valsts

3   Koloniālbode – veikals, kur pārdeva 
preces, ko ieveda no citu valstu 
kolonijām (kafija, kakao, tēja, rīsi u. c.)

4  Versts – sena garuma mērvienība, 
kas atbilst 500 asīm jeb 1500 aršīnām. 
Metriskajā sistēmā viena 

  versts atbilst 1066,8 metriem. 
1 kvadrātversts = 1,138 km2 jeb 113,8 ha

5   Šeit, raksta autora izpratnē, – 
dižciltīgie ar uzvārdu, 

  kam pievienots fon 
  (von – vācu val.) 

6   Tvaikonis „Neubad”. 
  Pēc Bīriņu muižas īpašnieku 
  pasūtījuma 1907. gada sākumā 
  Rīgas kuģu būvētavā „Lange Co” 
  tika uzbūvēts 95,28 bruto tonnu 

  tilpuma tērauda korpusa tvaikonis. 
  Jau vairākus gadus pirms 
  I pasaules kara kuģis „Neubad” 
  bija veicis sekmīgus regulārus 

braucienus ar pasažieriem 
  un kravu starp Rīgu un 
  Vidzemes jūrmalas piekrastes 
  ciemiem

7   Tvaikonis „Pernigel”. 
  Būvēts 1896. gadā Vācijā. 
  Kapteinis Andrejs Čakste no Liepupes. 

Foto 1905. g.

8   Barona Aleksandra  
  fon Pistolkorsa (1851–1904) 
  atraitne Elionora

Vēl visi kopā. Barona un baroneses Aleksandra un Elionoras fon Pistolkorsu 
bērni Ēriks Aleksandrs Augusts fon Pistolkorss, Natālija Renāte fon 
Pistolkorsa un Maksis Augusts fon Pistolkorss, fotogrāfijas kopija no 
Saulkrastu kultūras centra krājuma (baronu fon Pistolkorsu pēcnācēju 
dāvinājums 2013. g. PA „Saulkrastu kultūras un sporta centrs”).

Tvaikoņa „Neibāde” apkalpe, foto ap 1908. g. No Saulkrastu kultūras 
centra krājuma (J. Seregina dāvinājums 2013. g. PA „Saulkrastu kultūras 
un sporta centrs”).

Tvaikonis „Pernigel”, foto A. Čakste, 1905. g. No Saulkrastu kultūras centra krājuma (J. Seregina dāvinājums 2013. g. 
PA „Saulkrastu kultūras un sporta centrs”).
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Normunds Līcis,   
Saulkrastu novada domes 
priekšsēdētājs

Gājēju ietves izbūve 
Vītiņu ielā

Lai nodrošinātu Pēterupes dzī-
vojamā rajona iedzīvotāju drošā-
ku nokļūšanu pilsētā, tiek uzsākta 
gājēju ietves un veloceliņa izbūve 
Vītiņu ielas posmā no Pureņu ie-
las, no ietves, kas ved uz Skolas 
ielu un gājēju pāreju pār dzelzceļa 
sliedēm Murjāņu ielā. 

Uzsākas projekta 
„Pludmales „Centrs” 
labiekārtošana” realizācija

Projekta ietvaros šobrīd tiek iz-
būvēts ūdensvads no Smilšu ielas 
līdz Pludmales ielai un kanalizā-
cijas pieslēgums Raiņa ielā līdz 
jaunbūvējamai tualetei Pludmales 
ielā. Aprīļa mēnesī uzsāksies būv-
darbi pie jaunās glābšanas stacijas 
un piebraucamā ceļa izbūve. Šo-
brīd noris darbs pie projektēšanas, 
kur plānots veikt Pludmales ielas 
rekonstrukciju, izbūvējot bruģa 
segumu un apgaismojumu.

Projekta plānotās izmaksas 501 066,89 EUR, no tā publiskais finan-
sējums 450 960,20 EUR. Projekta nr. 22-04-FL04-F043. 0213-000001.

Saulkrastu novada domes sēdē 
izskatītie jautājumi
	Domes sēdē tika izskatīti 

35 jautājumi.

	Deputāti atbalstīja četrus 
lēmumus par zemes īpašuma 
daļas iznomāšanu četrās vie-
tās. No 2023. gada 1. maija 
līdz 2023. gada 30. septem-
brim tiks iznomāti laukumi 
Svētku ielā (50 m2 platībā) 
un pludmalē blakus Jūras 
parkam Ainažu ielā 13B, vie-
ta Nr. 2 (50 m2 platībā), bet 
no 2023. gada 15. maija līdz 
2023. gada 30. septembrim 
iznomās divus laukumus 
Rīgas ielā 9A (25 m2 platībā). 
Nomas tiesību izsole notiks 
21. aprīlī Saulkrastu novada 
pašvaldībā Raiņa ielā 8.

	Apstiprināts Saulkrastu 
novada pašvaldībai piede-
rošā dzīvokļa Dzelzceļnieku 
iela 6–2 Saulkrastos izsoles 
rezultāts. Dzīvoklis par sum-
mu 16 200 eiro pārdots kādai 
privātpersonai.

	Pieņemts lēmums uzsākt 
pārskatīt daudzdzīvokļu dzī-
vojamai mājai Bērzu iela 2, 
Saulkrasti, Saulkrastu no-
vads, funkcionāli nepiecie-
šamā zemesgabala robežas 
attiecībā uz zemesgabalu 
ar kadastra apzīmējumu 
8013 003 0049.

	Divām personām izsnieg-
ta bieži sastopamo derīgo 
izrakteņu ieguves atļauja 
Nr. 1/2023 smilts un māl-
smilts atradnei „Poģi” Sējas 
pagastā.

	Apstiprināti Saulkrastu no-
vada būvvaldes un Saulkras-
tu novada Jauniešu domes 
nolikumi.

	Dzīvojamām ēkām, kuru 
vienīgais īpašnieks ir 
Saulkrastu novada pašval-
dība, apstiprināta vienota 
maksa par dzīvojamās mājas 
pārvaldīšanu un apsaimnie-
košanu – 0,25 eiro/m2 (bez 
pievienotās vērtības nodok-
ļa) mēnesī. Maksa par dzīvo-
jamās mājas pārvaldīšanu un 
apsaimniekošanu no jauna 
slēdzamajiem īres līgumiem 
tiks piemērota no 2023. gada 
1. aprīļa, bet attiecībā uz 
jau izīrētajām dzīvojamām 
telpām – no 2023. gada 
1. maija. 

	Lai pašvaldība varētu gādāt 
par savas administratīvās 
teritorijas labiekārtošanu un 
sanitāro tīrību, kā arī nodro-
šināt bezsaimnieka dzīvnie-
ku līķu savākšanu, deputāti 
piekrita noslēgt deleģēšanas 
līgumu ar SIA „Saulkrastu 
komunālserviss”.

	Dome apstiprinājusi lokāl-
plānojumu nekustamajos 
īpašumos Rīgas ielā 82B, 
Rīgas ielā 86B un Jūras ielā 9 
Saulkrastos un tā grafiskās 
daļas karti “Funkcionālā 
zonējuma plāns” un teri-
torijas izmantošanas un 
apbūves noteikumus izdod 
kā Saulkrastu novada domes 
saistošos noteikumus.

	Apstādījumu aizsardzības 
un uzturēšanas komisijas 

sastāvā ir veiktas izmaiņas, 
izslēdzot no komisijas Gunti 
Vinteru un tajā iekļaujot Ad-
ministratīvās nodaļas juristu 
Māri Ignatoviču un Attīstības 
nodaļas nekustamā īpašuma 
speciālisti Lionu Baroni.

	Saulkrastu novada Attīstības 
programmas 2021.–2027. ga-
dam Investīciju plānā veikti 
grozījumi. Pēc lēmuma 
stāšanās spēkā aktuālo In-
vestīciju plāna versiju varēs 
apskatīt www.saulkrasti.lv, 
sadaļā „Attīstība/Novada 
plānošana/Attīstības pro-
gramma”.

	Atbalstīts lēmums piedalī-
ties Zivju fonda izsludinā-
tajā projektu iesniegumu 
iesniegšanas 2023. gada 
pirmajā kārtā ar diviem 
projektiem – „Novērošanas 
kameru iegāde zivju resursu 
aizsardzībai” un „Termoka-
meras iegāde zivju resursu 
aizsardzībai”. 

	Apstiprināts Saulkrastu no-
vada pašvaldībai piederošās 
ēkas Smilšu ielā 7, Saulkrasti, 
elektroniskās izsoles re-
zultāts. Ēka uz nomaksu 
tiek pārdota par summu 
203 000 eiro.

	Nolemts piedalīties Nacio-
nālā kultūras mantojuma 
pārvaldes izsludinātajā 
Kultūras pieminekļu konser-
vācijas un restaurācijas pro-
grammas 2023. gada 1. kārtā 
ar projektu „Pieminekļa Nei-
bādes dibinātājam izpēte un 
restaurācija”.

Uzsāktie 
projekti

Pašvaldībā risinātie jautājumi 
Inese Odiņa-Laizāne,  
Saulkrastu novada pašvaldības 
izpilddirektore

Pirmais mēnesis pēc 
Saulkrastu novada 
pašvaldības budžeta 
pieņemšanas un intensīvas 
darbu plānošanas visu 
šajā gadā paredzēto darbu 
īstenošanai ir aizlidojis vēja 
spārniem. Pašvaldībā darbi 
kūsā kā bišu stropā, jo mērķis 
ir maksimāli izpildīt visus 
budžetā ieplānotos darbus 
un uzstādītos izaicinājumus. 
Darbu apjomi – gan 
pašu plānotie, gan no 
valsts sektora saņemtie – 
pieaug, tāpēc vērtējam un 
optimizējam savus procesus, 
kā arī veidojam saliedētu un 
darboties gribošu komandu. 

Labākas pārvaldības un resur-
su ekonomijas nolūkos plānojam 
iekļaut vienotā sistēmā ceļus, 
ūdens un kanalizācijas tīklus, 
decentralizētās kanalizācijas ob-
jektus, apgaismojumu, siltumap-
gādes sistēmas, meliorācijas sis-
tēmas,  izmantojot ģeogrāfiskās 
informācijas sistēmu (ĢIS). Šo-
brīd esam piemērotākā risināju-
ma vērtēšanas procesā. Paralēli 
esam vienojušies par sadarbības 
modeli ceļu un meliorācijas sis-

tēmu uzturēšanā starp pašval-
dības struktūrvienībām un SIA 
„Saulkrastu komunālserviss”.

Ņemot vērā, ka atjaunojamie 
enerģijas avoti (vēja, saules ener-
ģija, hidroenerģija, ģeotermālā 
enerģija, biomasa un biodegviela) 
ir fosilā kurināmā alternatīvas, 
kam jāpalīdz samazināt siltumnīc-
efekta gāzu emisijas un atkarību 
no nedrošajiem un nepastāvī-
gajiem fosilā kurināmā veidiem, 
esam tikušies ar Energoefektivi-
tātes asociācijas un Latvijas Uni-
versitātes pārstāvjiem par jaunā-
kajām atjaunojamo energoresusu 
apkures sistēmām un turpmākas 
sadarbības iespējām. Februāra 
mēnesī Latvijas pašvaldību pār-
stāvju grupā Briselē piedaloties 
diskusijā ar Eiropas Komisijas 
pārstāvjiem par Eiropas pāreju uz 
atjaunojamiem energoresursiem 
līdz 2030.  gadam 40% apmērā 
un jauno „biomasas” regulu, kas 
visdrīzāk ieviesīs ierobežojumus 
šķeldas tiešai izmantošanai ap-
kurē, ir devis pamatu izvērtēt 
esošo situāciju un iepriekšējos 
plānus. 

Turpinām veiksmīgi uzsākto sa-
darbību ar VAS „Latvijas dzelzceļš” 
gan Saulkrastu novadā esošo sta-
ciju rekonstrukcijas projektos, gan 
telpu nodošanā, gan citos ar VAS 
„Latvijas dzelzceļš” saskaņojamos 
jautājumos. 

Savlaicīgi uzsākām koordinēt 
rīcību un iepirkumus Dziesmu 
svētku norisei un novada kolek-
tīvu dalībai svētkos. Vislielākās 
bažas mums bija par transporta 
iepirkumu, bet iepirkums ir bijis 
veiksmīgs, un AS „CATA” nodro-
šinās transportu 34  maršrutos no 
kopējiem 37. 

Apzinoties, ka mums priekšā 
vēl daudz izaicinājumu un da-
rāmā, mēs esam atvērti jaunām 
zināšanām, inovatīviem risināju-
miem, labai citu pieredzei un sa-
darbībai, tāpēc esam paši devušies 
pieredzes apmaiņās ārpus novada, 
diskutējuši ar Ekonomikas minis-
trijas un Nacionālo nekustamo 
īpašumu attīstītāju alianses pār-
stāvi par īres dzīvokļu būvniecī-
bu un uzņēmuši savā pašvaldībā 
Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības 
asociāciju, Ādažu poligona vadī-
bas pārstāvi, biedrību „Palīdzēt 
bēgļiem”.

Varu pateikties manai vadī-
bai un pārējiem kolēģiem par šo 
komandas darbu, vēlmi sasniegt 
labāko rezultātu, pieņemt izaici-
nājumus, iedvesmot citam citu un 
ziedot arī daļu sava atpūtas laika. 
Bez neveiksmēm un arī kritumiem 
mūsu darbs nav iedomājams, bet 
ļaujiet katrai neveiksmei dot mums 
lielisku mācību, ka katrs saulriets ir 
ļoti, ļoti gaišas un lielas rītausmas 
sākums! 

Tiek veikti būvdarbi Raiņa 
ielas stāvlaukuma izejā uz jūru

Iestājoties būvniecībai labvē-
līgiem laika apstākļiem, uzsākti 
projekta „Infrastruktūras izbūve 
pludmalē pie stāvlaukuma Raiņa 
ielā” būvdarbi gājēju laipas un ga-
biona atbalsta sienas izveidošanā 
pie Raiņa ielas stāvlaukuma, tā-
dējādi nodrošinot vides pieejamī-
bu. Projektā plānots izbūvēt laipu 
līdz pārģērbšanās kabīnei, kā arī 

savienot esošo laipu ar jaunizbūvēto laipu, kā arī plānots izbūvēt bruģa 
segumu starp gabiona atbalsta sienām.

Projekta kopējās plānotās izmaksas sastāda: EUR  52  877, no tām 
EJZF finansējums EUR 47 589,30.

Projekta Nr. 22-04-FL02-F043.0205-000002.

Uzsākta projekta „Gājēju 
infrastruktūra Tallinas ielā” 
īstenošana

Lai nodrošinātu drošu gājēju 
pārvietošanos un mierinātu sa-
tiksmi, projekta ietvaros Ainažu 
un Limbažu ielu krustojumā tiek 
veikta apgaismotas gājēju pārejas 
un gājēju ietves izbūve.

Saulkrastu novada pašvaldība 
2022.  gada rudenī saņēma bied-
rības   „Jūras zeme” un Lauku at-
balsta dienesta atbalstu projekta 

līdzfinansēšanai. Projektu plānots īstenot līdz 2023. gada 15. maijam.
Kopējās plānotās projekta izmaksas: EUR 102 357,04, no tām  

ES finansējums EUR 49 500.
Projekta Nr. 22-04-FL02-F043.0205-000003.
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Saulkrastu novada vidusskolas skolēni 
projekta ietvaros veic labus darbus
Saulkrastu novada vidussko-
las 2.d un 2.e klašu skolēni 
piedalās projektā „Sporto visa 
klase”. Abas klases rudenī pie-
dalījās atklāšanas pasākumā 
Jelgavā un šajā pavasarī star-
tēja sacensībās. Līdz pavasara 
sacensībām 2. klašu skolēniem 
projekta ietvaros bija jāveic 
labi darbi!

Klasei labie darbi jāveic, lai ie-
priecinātu līdzcilvēkus, sakoptu 
apkārtējo vidi, parūpētos par tiem, 
kuriem tas nepieciešams, tādējādi 
radot gandarījumu gan sev, gan 
citiem. Skolēni kopā ar pedago-
giem izlēma atbalstīt sava novada 
iedzīvotājus, sevišķi iepriecinot 
bērnus, kuri dzīvo mums līdzās, 
varbūt mācās mūsu skolā, var-
būt dzīvo kaimiņos. Sadarbībā ar 
Saulkrastu novada Sociālo dienes-
tu nolemts palīdzēt padarīt košā-
kas un krāsainākas psihologa ka-
bineta telpas, kurās notiek darbs 
ar bērniem. Skolēni, skolotājas 
Māras Alenas pavadībā, izveidoja 
gleznas, kuras rotās psihologa un 
Sociālā dienesta darbinieku ka-
binetus (gleznu tēma  – ģimene, 
prieks, mīlestība, laime). Glez-
nošanai nepieciešamos materiā-
lus klases skolēni saziedoja paši. 

Bērni sarūpēja arī dažādas spēļu 
figūriņas smilšu terapijas kastei. 
Līdz šim Sociālā dienesta telpās 
nav rotaļu stūrīša bērniem, kuri 
gaida savus vecākus, kuri pārrunā 
svarīgas lietas ar darbiniekiem, 
tāpēc skolēni sarūpēja zīmuļus, 
flomāsterus, grāmatas, zīmēša-
nas papīru un rotaļlietas, lai šādu 

stūrīti varētu iekārtot. Lai visas 
sarūpētās dāvanas nodotu, sko-
lēni kopā ar klases audzinātājām 
Gitu Bruņinieci un Jolantu Liniņu 
31. martā devās uz Saulkrastu no-
vada Sociālo dienestu, kur nodeva 
saziedotās lietas un uzgleznotās 
gleznas. Sociālā dienesta vadītā-
ja Kristīne Mozga ar savu darba 

komandu ar prieku iepazīstināja 
bērnus ar dienesta telpām, pastās-
tīja skolēniem par darba ikdienu, 
kā arī bija skolēniem sagatavoju-
šas dažādus uzdevumus. 

Paldies 2.d un 2.e klašu skolo-
tājām par labo darbu organizēšanu 
un skolēniem un viņu vecākiem par 
atbalstu. Labais vairo labo.

Saulkrastu 
novadā 
rekordliels 
dalībnieku 
skaits projektā 
„Grāmatu starts”
Ilze Dzintare,  
Saulkrastu novada bibliotēkas 
vadītāja

Saulkrastu novada ģimenēm, 
kurās ir trīs un četrus gadus 
veci bērni, Saulkrastu novada 
bibliotēka piedāvā iespēju pie-
dalīties lasīšanas veicināšanas 
programmā „Grāmatu starts”.

Bibliotēka ir jebkuras lielākas vai 
mazākas apdzīvotas vietas Gaismas 
pils, kurā bez lasīšanas iespējamas 
vēl citas nodarbes, tomēr tās gal-
venā vērtība ir grāmata. Grāmatas 
joprojām ir pamats tam, lai bērni 
augtu par gudrām, zinātkārām un 
radošām personībām, veidotu ba-
gātu iztēli un valodu. Kamēr par 
grāmatu neviens neinteresējas, tā 
ir tikai aprakstīts papīrs. Personībai 
grāmatas un bibliotēkas, kas ir grā-
matās iemiesoto zināšanu krātuves, 
nepieciešamas zināšanu apgūšanai.

Saulkrastu novada bibliotēka 
kopš 2017.  gada aktīvi piedalās la-
sīšanas veicināšanas programmā 
„Grāmatu starts”. Dažādas nodarbī-
bas programmā parāda pašiem ma-
zākajiem, ka lasīšana ir patīkama un 
aizraujoša nodarbība, tā ir iespēja 
ne tikai satikties ar grāmatām un 
lasītprieks, bet uzzināt daudz jauna. 
Nodarbību cikls „Mazo pūčulēnu 
skola” ir sadalīts piecās daļās, kurās 
bērni ar vecākiem vai pedagogiem 
var iepazīt bibliotēku un grāmatas, 
klausīties un lasīt pasakas, radoši 
darboties, krāsot un iegūt jaunus 
draugus. Pēc skoliņas absolvēšanas 
katram bērnam tiek piešķirta Pū-
cītes liecība un dāvanu komplek-
tiņš  – krāsaina mugursoma, bilžu 
grāmata bērniem, mīļlietiņa un 
noderīgs materiāls vecākiem par 
lasīšanu. Šogad „Grāmatu startā” ir 
īpašs jaunums – programmai tapusi 
sava grāmatiņa  – Ineses Zanderes 
un Rūtas Briedes „Vai grāmatai ir 
knābis?”, kas turpmāk būs iekļauta 
katrā mazā lasītāja komplektā.

Programmu radījis Latvijas Na-
cionālās bibliotēkas (LNB) Bērnu 
literatūras centrs kā metodisku, 
visu Latviju aptverošu ilgtermiņa 
lasīšanas veicināšanas programmu 
pirmsskolas vecuma bērniem. „Grā-
matu startam” notikt palīdz LNB 
Atbalsta biedrība un ziedotāji – cil-
vēki, kuriem rūp, lai Latvijā augtu 
zinātkāra, gudra un izglītota jaunā 
paaudze. Liels paldies arī Saulkras-
tu novada pašvaldībai par finan-
siālu atbalstu dāvanu komplektu 
iegādei projekta laikā, jo 50% no 
dāvanas vērtības katram mazajam 
dalībniekam finansē pašvaldība. 
Kopš 2017.  gada projekta norises 
laikā tika labiekārtots bērnu stūrītis 
bibliotēkā – par pašvaldības līdzek-
ļiem iegādāti jauni grāmatu plaukti, 
galdi, krēsli, spēles pašiem mazāka-
jiem, kā arī rotaļlietas. Programmā 
iesaistās arī Saulkrastu novada bib-
liotēkas filiāļu „Sēja” un „Pabaži” 
mazie lasītāji.

Šogad aktivitātēs piedalīsies 
94 novada bērni un kopīgam lasī-
šanas piedzīvojumam pievienosies 
arī novadā dzīvojošie ukraiņu bēr-
ni. Lai aizraujošs lasīšanas piedzī-
vojums Saulkrastos! 

Saulkrastos ūdenī 
nolaists šogad pirmais 
būvētais kuģis
Saulkrastu novada Zvejniekcie-
mā esošajā Skultes ostā šorīt, 
24. martā, notika šogad pirmā 
kuģubūvētavas „ASK Enter-
prise” būvētā kuģa nolaišanas 
ūdenī svinīgā ceremonija.

Kā norāda uzņēmuma pārstāv-
ji, šāds kuģis tapis piecu mēnešu 
laikā un atšķirībā no citiem būvē-
tajiem kuģiem tas izceļas ar savu 
bordo krāsu.

Kuģim dots vārds „Karianne”, 
un par kuģa krustmāti šoreiz tika 
izvēlēta Saulkrastu novada paš-
valdības Komunikācijas un tūris-
ma nodaļas vadītāja Baiba Stjade, 
kura pirms kuģa nolaišanas ūdenī 
pret to sasita šampanieša pudeli, 
tā tradicionāli iesvētot jauno kuģi 
un vēlot tam labu ceļavēju, kuģojot 
Norvēģijas ūdeņos.

Tūlīt pat pēc kuģa „Karianne” 
nolaišanas ūdenī tiks ielikts ķīlis 
nākamajiem kuģu būvē esošajiem 
kuģa karkasiem. Kā norāda uzņē-
muma pārstāve Irēna Kuprijanova: 
„Darbs ne mirkli neapstājas. Mūsu 
komandai katra kuģa nolaišana 
ūdenī ir lieli svētki, jo tas tikai pie-
rāda, ka, ieviešot modernas ražoša-
nas tehnoloģijas, mūsu uzņēmums 
nepārtraukti attīstās, un, pilnvei-
dojot uzņēmuma vadības sistēmu 
un apgūstot jaunus tirgus, gada 
laikā kopumā ūdenī spējam nolaist 
līdz pat 5 liela izmēra kuģus, bet pa 
sauszemi tiek transportēti vēl aptu-
veni 25 kuģu korpusi.”

Saulkrastu novadā esošais 
uzņēmums „ASK Enterprise” ar 
kuģu, motorlaivu, katamarānu 
korpusu būvi nodarbojas jau no 
2010.  gada, bet pats uzņēmums 

dibināts 1991.  gadā un sākotnēji 
Rīgā nodarbojās ar tērauda kuģu 
korpusu būvi un remontu.

Atgādinām, ka tieši Saulkrastos 
1857.  gadā tika uzbūvēts pirmais 
burinieks Latvijā ar vairāk nekā 
100  reģistra tonnu nestspēju, 

vārdā  „Wictoria”, kuru Pabažu 
jūrmalciemā uzbūvēja Pabažu pa-
gasta zemnieks Pēteris Balodis no 
Pēterupes ciema. Saulkrastu pie-
krastē laika posmā no 1852. līdz 
1913.  gadam uzbūvēti 52 (iespē-
jams, vēl vairāk) burinieki.

Murjāņu Sporta ģimnāzijas „Sporta laureāts 2022”
30. martā Sējas kultūras 
namā svinīgā ceremonijā 
Murjāņu Sporta ģimnāzija 
rīkoja ikgadējo pasākumu 
„Sporta laureāts 2022”, kurā 
apbalvoja labākos audzēk-
ņus, starp kuriem bija arī divi 
Saulkrastu novada kamaniņu 
braucēji. Apbalvojumu par 
izciliem sasniegumiem sportā 
saņēma Zane Kaluma un 
Raimonds Baltgalvis.

No sirds apsveicam visus 
sportistus ar panākumiem! Pal-
dies Murjāņu Sporta ģimnāzijas 
treneriem un skolotājiem par 
ieguldīto darbu jaunatnes attīs-
tībā! Foto: Pēteris Gertners

Foto: Pēteris Gertners

Foto: Pēteris Gertners
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�  4. aprīlī plkst. 19.00 kultū-
ras namā „Zvejniekciems” 
mazos saulkrastiešus priecēs 
muzikāls uzvedums ģimenēm 
„Sapņu lēciens!”. Satiec „Ķepu 
patruļas” jautros suņukus! 
Biļetes bilesuparadize.lv.

�  9. aprīlī plkst. 14.00–17.00 
Lieldienu svinēšana Saulkras-
tos, Saules laukumā.

�  10. aprīlī plkst. 11.00–15.00 
Lieldienu svinēšana pie Sējas 
kultūras nama.

�  15. aprīlī plkst. 18.00  
kultūras namā „Zvejniek-
ciems” Valmieras Drāmas 
teātra izrāde „Mēs, roks, sekss 
un PSRS”. IZPĀRDOTS.

�  15. aprīlī risināsies pārgājiens 
„Pa senā zviedru pasta ceļa 
pēdām”, kuru vadīs vēsturnieks 
Gints Skutāns. Pulcēšanās: 
Lilastes stacija, plkst. 9.15. 
Pieteikšanās obligāta tic@
saulkrasti.lv, +371 67 952 641.

�  16. aprīlī plkst. 11.00 
  kultūras namā „Zvejniekciems” 

Saulkrastu novada pirmsskolas 
vecuma bērnu vokālais 

  konkurss „Cīrulītis 2023”. 
Kategorijas: 3–4 gadi, 5 gadi, 
6 gadi. Pieteikšanās līdz 
10. aprīlim. Ieeja bez maksas. 
Konkursa nolikums un pieteiku-
ma anketa www.saulkrasti.lv/
kultūra.

�  20. aprīlī plkst. 17.30 
Saulkrastu novada domes 
zālē vēstures lekciju cikla 
„Atklāj Saulkrastus no jauna” 
noslēdzošā tikšanās.

�  21. aprīlī plkst. 19.00  
Pabažu kultūras namā 
spēlfilma „Saule spīd 24 stun-
das”. Kino seanss pie galdiņa 
ar tējas tasi. Ieeja: 3 eiro.

�  22. aprīlī plkst. 19.00–
02.00 Sējas kultūras namā 
Pavasara balle „Aprīļa pilieni”. 

�  No 25. līdz 28. aprī-
lim plkst. 19.00 Pabažu 
kultūras namā „Ieslēdziet 
mūziku, mēs sākam!”. Veltījums 
Starptautiskajai dejas dienai – 

  atvērtās deju nodarbības. 
25. aprīlī Mūsdienu dejas ar 
Sandru Ozolu-Ozoliņu; 

  26. aprīlī Līnijdejas ar Altu 
Bringinu; 27. aprīlī Zumba 

  ar Lienu Ozoliņu-Karnīti; 
  28. aprīlī  Mūsdienīgi deju 
  stili 25+ ar Ingu Burkovu. 
  Nodarbības bez maksas.

�  27. aprīlī plkst. 15.00  
Sējas kultūras namā sceno-
grāfa Kristapa Skultes izstādes 
atklāšana.

�  29. aprīlī plkst. 14.00  
Pabažu ezerkrasta estrādē 
Starptautiskajai dejas dienai 
veltīts koncerts „Paaudžu dan-
cis”. Koncertā piedalās: Sējas 
pamatskolas tautas deju 
kolektīvs „Ozolēni”, Saulkrastu 
JDK „Krustu šķērsu”, VPDK 
„Jūrdancis”, SDK „Saulgrieži”. 
Ieeja koncertā bez maksas.

�  29. aprīlī starts 
plkst. 12.00 pie Baltās 

  kāpas/tradicionālais 
Saulkrastu skrējiens no

  Baltās kāpas līdz Vidrižu 
  ielas stāvlaukumam.

�  4. maijā Republikas 
  neatkarības atjaunošanas 

dienai veltīti pasākumi: 
			plkst. 11.00 Saulkrastu 

Meža parkā labdarības 
skrējiens visai ģimenei 

  „Skrien par Latviju, skrien 
  par Ukrainu”;
			plkst. 12.00 Saulkrastu 

Meža parkā Baltā galdauta 
svētku otrās brokastis. 

  Aicinām līdzi ņemt „groziņu”; 
			plkst. 20.00 Saulkrastu 

novada domes priekšsēdētāja 
Normunda Līča svinīgā 

  uzruna Saulkrastu brīvdabas 
estrādē un svētku koncerts 
kopā ar bungu grupu „Līvi”.

�  6. maijā plkst. 12.00 
  Pabažu kultūras namā 
  svētku koncerts „Mīlas kar-

bunkulis”. Dzejas un dziesmu 
virpulis ar aktieri Kristianu 

  Kareļinu, pianistu Anatoliju 
Livču un bundzinieku Uģi Krūs-
kopu. Biļetes cena 5 eiro, biļetes 
nopērkamas pasākuma dienā 
Pabažu kultūras namā.

�  9. maijā plkst. 19.00 
  Pabažu kultūras namā 
  spēlfilma „Mātes piens” un 
  tikšanās ar romāna „Mātes 

piens” autori rakstnieci 
  Noru Ikstenu. Ieeja: 5 eiro, 

biļetes nopērkamas pasākuma 
dienā Pabažu kultūras namā.

�  13. maijā plkst. 12.00 
Pabažu kultūras namā. 
Stilista meistarklase 

  „Personīgā krāsu tipa 
  noteikšana”. Nodarbību 
  vadīs stiliste Zane 
  Belševica. Pieteikšanās 
  sūtot SMS +371 26360558. 

SAULKRASTU NOVADA 
BIBLIOTĒKĀ
� 28. APRĪLĪ PLKST. 15.00 

TIKŠANĀS AR RAKSTNIECI 
NORU IKSTENU.

� 17. aprīlī plkst. 12.00 
Digitālo prasmju pilnveides 
konsultatīvās stundas 
bibliotēkas internetzālē.

� DIGITĀLĀ NEDĒĻA 2023
 24.04.–26.04. un 28. aprīlī 
� Digitālie prasmju pilnveides 

pasākumi Saulkrastu novada 
bibliotēkā:

 24.04. plkst. 10.00 
,,Tehnoloģiju rīts senioriem”.

 25.04. plkst. 10.00 
,,Digitālā drošība un kritiskā 
domāšana”.

 26.04. plkst. 10.00 „Digi-
ceļvedis – bibliotēkas digitālie 
pakalpojumi”.

 28.04. plkst. 10.00 Pirmie 
soļi programmas „Canva” 
izmantošanā.

LITERATŪRU POPULARIZĒJOŠAS 
IZSTĀDES:
� ,,Pavasara svētki – Lieldienas”. 

Tradīcijas un rituāli.
� ,,Laiks sēt un stādīt”. Dārzu 

veidošana, augu izvēle un 
kopšana.

LITERATŪRU POPULARIZĒJOŠA 
IZSTĀDE BĒRNIEM UN 
JAUNIEŠIEM: 
� ,,Aprill, aprill...”. Humoristiski 

stāsti, karikatūras, anekdotes.

NOVADPĒTNIECĪBAS IZSTĀDE: 
� ,,Saulkrastu Avīzei” – 30.

MĀKSLAS IZSTĀDE:
� ,,Rīga, Ņujorka, Tokija”. 

Mākslinieces Baibas Līmanes 
gleznu izstāde.

TEMATISKĀ IZSTĀDE:
� Suvenīri no Saulkrastu 

pludmales dabas materiāliem. 
Autors Aivis Miltiņš.

FILIĀLBIBLIOTĒKĀ 
,,PABAŽI”
LITERĀRĀ IZSTĀDE:
� ,,Uzkāp, dziesma, debesīs! 

Gaiša nokāp lejā!” Dzejniekam 
Leonīdam Breikšam – 115 
(1908–1942). 

TEMATISKĀ IZSTĀDE:
� „Nāc nākdama, Liela diena,
  Visi bērni tevi gaida,
  Visi bērni tevi gaida,
  Aiz vārtiem sasēduši”
Lieldienu tradīcijas, ticējumi, godi.

FILIĀLBIBLIOTĒKĀ „SĒJA”
LITERĀRĀS IZSTĀDES: 
� „Dzimšanas diena”. Rakstniecei 

Janai Eglei – 60 (1963).
� ,,Lai dzīvo Šveiks!”. Čehu 

rakstniekam Jaroslavam 
Hašekam – 140 (1883–1923).

            
TEMATISKĀ IZSTĀDE: 
� „Manas dzīves sūtība”. 

Aktierim Leonam Krivānam – 
85 (1938–2020).

TEMATISKĀ IZSTĀDE BĒRNU 
LITERATŪRAS NODAĻĀ:

� ,,Trīs dieniņas Lieldieniņas”. 
Ticējumi un paražas.

SAULKRASTU NOVADA 
BIBLIOTĒKĀ 13. APRĪLĪ 
MĀCĪBU SEMINĀRS, 
27. APRĪLĪ SPODRĪBAS 
DIENA – BIBLIOTĒKA 
APMEKLĒTĀJIEM SLĒGTA!

Izstādes apskatāmas visu 
mēnesi bibliotēku darba 
laikos. Esat laipni gaidīti!

„Saulkrastu Novada Ziņas”
Saulkrastu novada pašvaldība: 

Raiņa iela 8, Saulkrasti,
 Saulkrastu novads, LV-2160,

www.saulkrasti.lv.
Komunikācijas un tūrisma nodaļa: 

tālr. 26683164.
Informatīvā izdevuma redaktore: 

Baiba Stjade.

Izdevējs: 
Saulkrastu novada pašvaldība.

Sagatavots drukāšanai: 
SIA „Rīgas Apriņķa Avīze”,

Dzelzavas iela 74–315a, Rīga, LV-1082.
PVN reģ. nr. LV40103037514.

Tirāža: 4100 eksemplāru.
„Saulkrastu Novada Ziņas” 

ir Saulkrastu novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciālistu 
veidots informatīvs izdevums. 

Par ievietotās informācijas precizitāti 
atbild raksta autors. Rakstu saturs 
ne vienmēr pauž domes viedokli.
Izdevums elektroniski ir pieejams 
Saulkrastu pašvaldības interneta 

vietnē www.saulkrasti.lv, 
sadaļā „Pašvaldības izdevums”.

SAULKRASTU DIEVA 
ŽĒLSIRDĪBAS KATOĻU 
BAZNĪCĀ
� Lielajā Ceturtdienā, 6. aprīlī
 Plkst. 18.00 Kristus Pēdējo 

Vakariņu piemiņas Svētā Mise.
� Lielajā Piektdienā, 7. aprīlī
 Plkst. 15.00 Krustaceļš un 

Kristus ciešanu piemiņas 
dievkalpojums.

� Lielajā Sestdienā, 8. aprīlī
 Plkst. 19.00 Lieldienu vigilijas 

Svētā Mise, uguns un ūdens 
iesvētīšana.

� Pirmajās Lieldienās, 9. aprīlī
 Plkst.  8.00 Kristus 

Augšāmcelšanās svētku 
svinīgā Svētā Mise.

� Otrajās Lieldienās, 10. aprīlī
 Plkst. 9.00 Svētā Mise.
� Dieva Žēlsirdības jeb 

Baltajā svētdienā, 16. aprīlī 
Plkst. 12.00 Draudzes baznīcas 
25 gadu jubilejas Svētā Mise.

KRIMULDAS EVAŅĢĒLISKI 
LUTERISKAJĀ BAZNĪCĀ
� Zaļajā Ceturtdienā, 6. aprīlī
 Plkst. 19.00 Zaļās Ceturtdienas 

dievkalpojums.

� Lielajā Piektdienā, 7. aprīlī
 Plkst. 19.00 Lielās 

Piektdienas dievkalpojums.
� Pirmajās Lieldienās, 9. aprīlī
 Plkst. 12.00 Lieldienu 

dievkalpojums.

PĒTERUPES (Saulkrastu)
UN SKULTES LUTERĀŅU 
DIEVNAMOS
� Zaļās Ceturtdienas dievkalpo-

jums ceturtdien, 6. aprīlī
		Skultes baznīcā plkst. 13.00.
		Pēterupes (Saulkrastu) 

baznīcā plkst. 18.00.
� Lielās Piektdienas dievkalpo-

jumi piektdien, 7. aprīlī
		Pēterupes (Saulkrastu) 

baznīcā plkst. 10.00.
 	Skultes baznīcā plkst. 12.00.
� Lieldienu dievkalpojumi 

svētdien, 9. aprīlī
		Pēterupes (Saulkrastu) 

baznīcā plkst. 10.00.
 	Skultes baznīcā plkst. 13.00.
� Otrajās Lieldienās pirmdien, 

10. aprīlī, plkst. 13.00 Skultes 
baznīcā notiks Carnikavas 
kora „Vēja balss” koncerts. 

Saulkrastu novada 
dome izsaka līdzjūtību 

aizsaulē aizgājušo 
tuviniekiem 

Koks nezin, kad vētrā tas lūzīs,
ne cilvēka sirds, kad pukstēt 
tā stās.

Mūžībā devušies:
VERA DEDELE 

(02.11.1948.–15.02.2023.);
INDULIS POŠKUSS

(19.06.1958.–20.02.2023.);
ALBERTS CIMAŠKEVIČS
(10.01.1944.–25.02.2023.);
GUNDRA GRINFELDE
(16.02.1937.–06.03.2023.);
JĀNIS AUGSTMANIS

(02.07.1945.–08.03.2023.);
ANDRIS KRASTIŅŠ

(22.10.1965.–12.03.2023.);
INĀRA KAKTIŅA

(17.05.1957.–19.03.2023.);
VALIJA ĀRIŅA

(08.05.1940.–21.03.2023.);
GOTHARDS LIEPIŅŠ

(05.05.1944.–22.03.2023.);
GAĻINA SUKACKA

(20.09.1949.–23.03.2023.);
ĀRIJA BULLĒNA

(08.01.1933.–25.03.2023.).

Pasākumu 
ceļvedis

Saulkrastu novada bibliotēkas, 
filiāļu ,,Pabaži” un ,,Sēja” 
apmeklētājiem piedāvātās 
izstādes un pasākumi martā

Saulkrastu novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

ziņas par jaundzimušajiem 
 2023. gada martā.

Smaidi, Saule, siltu smaidu
Savam saules bērniņam!
Nēsā, Saule, saules bērnu
Savā zelta saujiņā. /Rainis/

Saulkrastu novada
 iedzīvotāju saimei 
pievienojušies 
6 jaundzimušie: 
ROBERTS,
KEROLA, 
RALFS, ENDIJS, 
LIZETE ALMA,
 KSENIJA.

Saulkrastu 
novada pašvaldība 
nozīmīgajā dzīves 
jubilejā aprīlī sveic 

novadniekus:
Baibu Betheri

Gunāru Leišovniku
Lidiju Oniūnu

Spodrīti Rancāni
Intu Senkāni

Mirdzu Veipāni 
Rihardu Punculi 

Ritu Šulcu
Ritu Vilni 

Ziedīti Krūmiņu   

Aktivitātes „Saulkrastu sporta 
un ģimeņu centrā” Raiņa ielā 7: 
�  4. aprīlī no plkst. 14.00 
  Sagaidīsim Lieldienas Jauniešu 

mājā – radošās darbnīcas 
un olu krāsošana bērniem un 
jauniešiem.

�  5. aprīlī plkst. 14.00 Diska 
golfa apmācības bērniem un 
jauniešiem. 

�  6., 13., 27. aprīlī no 
plkst. 15.00 līdz 16.00 

 Ģitāras apmācības pusau-
džiem no 12 gadiem. Nodarbī-
bas vadīs novadniece jauniete 
Kristiāna. Pieteikšanās zvanot 
+371 25772927 (Monta).

�  6., 13., 27. aprīlī no 
plkst. 16.00 līdz 19.00 
Tematiskie jauniešu vakari. 

�  11.  aprīlī no plkst. 16.00 
līdz 18.00 Jauniešu iniciatīva.

�  18. aprīlī no plkst. 14.00 
Radošā pēcpusdiena bērniem 
„Es un emocijas”.

�  19. aprīlī plkst. 15.00 Jūrta-
kas sakopšanas talka. 

�  26. aprīlī plkst. 18.00 Cikla 
„Novadnieks novadniekam” 
nodarbība „Suši gatavošanas 
darbnīca iesācējiem”. Nodarbī-
bu vadīs novadniece Sanda 
Dūce. Pieteikšanās sūtot SMS 
+371 26360558 (Ingūna).

�  28. aprīlī no plkst. 14.00 
līdz 16.00 Pārgājiens bērniem 
„Pa Jūrtakas zīmēm”. 

�  9. maijā plkst. 14.00 
  Jauniešu tikšanās ar 
  „Eurodesk” koordinatoru 
  un biedrību „Creative Minds 

for Culture” – Jauniešu 
  iespējas Eiropā! 

�  10. maijā plkst. 15.00 Mā-
miņdienas radošās darbnīcas 
bērniem. 

�  16. maijā no plkst. 14.00 
līdz 16.00 Saldā pēcpusdiena 
„Vienkārši, ātri un gardi”. 

�  „Saulkrastu sporta un ģimeņu 
centrs” Raiņa ielā 7 ir atvērts 
apmeklētājiem katru darba 
dienu no plkst. 13.00 līdz 
18.00. 

Sīkāka informācija par dienas 
aktivitātēm „Saulkrastu sporta 
un ģimeņu centrā” Raiņa ielā 7 – 
PI „Saulkrastu sporta un ģimeņu 
centrs” Facebook kontā 
@saulkrastisportsgimenes, 
www.saulkrasti.lv.

INFORMĀCIJA PAR 
VASARAS PROJEKTIEM 
BĒRNIEM:
�  8. maijā plkst. 13.00 sāk-

sies pieteikšanās bērnu vasa-
ras projektam „Kopā jautrāk!” 
un bērnu vasaras sporta 
projektam „SportotPrieks”. Se-
kojiet informācijai Saulkrastu 
pašvaldības mājaslapā un PI 
„Saulkrastu sporta un ģimeņu 
centrs” Facebook kontā   
@saulkrastisportsgimenes. 


